
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ БЕЛОРЕЧЕНСКОГО ГОРОДСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ БЕЛОРЕЧЕНСКОГО РАЙОНА

от 09. Gif. JLOJLf № 2 Ы /
город Белореченск

Об общей потребности в объектах гражданской обороны 
на территории Белореченского городского поселения 

Белореченского района

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 года № 28-ФЗ «О 
гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 29.11.1999 года № 1309 «О порядке создания убежищ и иных объектов граж­
данской обороны», в целях организации работ по созданию в мирное время, на 
период мобилизации и военное время защитных сооружений гражданской обо­
роны на территории Белореченского городского поселения и поддержания их в 
постоянной готовности, руководствуясь статьями 32 и 46 Устава Белоречен­
ского городского поселения Белореченского района, п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить расчет общей потребности на укрытие населения в защит­
ных сооружениях, заглубленных помещениях и других сооружениях подземно­
го пространства на территории Белореченского городского поселения (прило­
жение 1).

2. Утвердить порядок создания защитных сооружений на территории Бе­
лореченского городского поселения (приложение 2).

3. Утвердить порядок учета защитных сооружений на территории Бело­
реченского городского поселения (приложение 3).

4. МКУ «Управление ГО и ЧС, пожарной безопасности и аварийно- 
спасательной службы Белореченского городского поселения» (Зарицкий) орга­
низовать учет защитных сооружений по установленной форме.

5. Настоящее постановление обнародовать в установленном порядке.
6. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы Белореченского городского поселения, начальника управления по право­
вому и организационному, обеспечению Рвачева С.И.

7. Г1остановдвдме~вш^щает в силу со дня его обнародования.

Глава Белоречев*
городского посей^ния" w""° /Ш  А.В.Абрамов



Приложение 1

к постановлению администрации 
Белореченского городского 
поселения Белореченского района
от 09, &¥■ ЛО./ f  №

РАСЧЕТ
общей потребности на укрытие населения в защитных сооружениях, 

заглубленных помещениях и других сооружениях подземного пространства 
на территории Белореченского городского поселения

№
пп Наименование

Количество 
сооружений ГО

Пло­
щадь
ЗС,
м2

Коли­
чество,

чел

%
укрывае­

мыхтребует­
ся

име­
ется

1. Подлежит укрытию, чел. 
в т.ч.: - - - 51590 -

- население - - - 51243 -
- НРС организаций, 
имеющих категорию по 
ГО

- - - 347 -

2. Требуется защитных 
сооружений всего, 
в т.ч.:

142 135 - - -

2.1. убежищ для НРС органи­
заций 7 - 520 - -

2.2. убежищ для населения - - - - -
2.3. противорадиационных

укрытий - - - - -

2.4. заглубленных помеще­
ний и других сооруже­
ний подземного про­
странства

135 135 78095 - -

3. Планируется строитель­
ство - - - - -

4. Итого укрывается, чел. 51243 99

Руководитель МКУ «Управление
ГО и ЧС, ПБ и АСС БГП» В.В. Зарицкий



Приложение 2

к постановлению администрации 
Белореченского городского 
поселения Белореченского района
от 09.0 ?. MJdf №

ПОРЯДОК
создания защитных сооружений на территории 

Белореченского городского поселения

1. Настоящий Порядок, разработан в соответствии с Федеральным зако­
ном от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановле­
нием Правительства Российской Федерации от 29 ноября 1999 года № 1309 «О 
порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны».

2. К объектам гражданской обороны на территории Белореченского го­
родского поселения относятся:

- убежища - защитные сооружения гражданской обороны, предназначен­
ные для защиты укрываемых в течение нормативного времени от расчетного 
воздействия поражающих факторов ядерного и химического оружия и обычных 
средств поражения, бактериальных (биологических) средств и поражающих 
концентраций аварийно химически опасных веществ, возникающих при аварии 
на потенциально опасных объектах, а также от высоких температур и продук­
тов горения при пожарах;

- укрытия - защитные сооружения гражданской обороны, предназначен­
ные для защиты укрываемых от фугасного и осколочного действия обычных 
средств поражения, поражения обломками строительных конструкций, а также 
от обрушения конструкций вышерасположенных этажей зданий различной 
этажности;

- иные объекты гражданской обороны - объекты, предназначенные для 
обеспечения проведения мероприятий по гражданской обороне, в том числе для 
санитарной обработки людей и животных, дезактивации дорог, зданий и со­
оружений, специальной обработки одежды, транспортных средств и других не­
отложных работ.

3. Убежища создаются:
- для работников наибольшей работающей смены организаций, отнесен­

ных к категориям по гражданской обороне.
4. Укрытия создаются:
- для нетранспортабельных больных, находящихся в учреждениях здра­

воохранения, расположенных в зонах возможных разрушений, а также для об­
служивающего их медицинского персонала.

5. Создание объектов гражданской обороны в мирное время осуществля­
ется на основании планов, разрабатываемых федеральными органами исполни­
тельной власти и органами исполнительной власти Краснодарского края и со-



2

гласованных с Министерством Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бед­
ствий.

6. Создание объектов гражданской обороны в период мобилизации и в 
военное время осуществляется в соответствии с планами гражданской обороны 
федеральных органов исполнительной власти и организаций, планами граждан­
ской обороны и защиты населения Краснодарского края.

7. Создание объектов гражданской обороны осуществляется за счет при­
способления существующих, реконструируемых и вновь строящихся зданий и 
сооружений, которые по своему предназначению могут быть использованы как 
объекты гражданской обороны. В качестве объектов гражданской обороны 
также могут использоваться объекты, предназначенные для обеспечения защи­
ты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

8. Администрация Белореченского городского поселения на подведомст­
венной территории через МКУ «Управление ГО и ЧС, ПБ и АСС БГП»:

- определяет общую потребность в объектах гражданской обороны;
- в мирное время сохраняет существующие объекты гражданской оборо­

ны и поддерживает их в состоянии постоянной готовности к использованию;
- оказывает методическую помощь и учет за созданием объектов граж­

данской обороны и поддержанием их в состоянии постоянной готовности к ис­
пользованию;

- ведет учет существующих объектов гражданской обороны;
- участвует в подготовке документации для снятия с учета ЗС ГО
10. Территория Белореченского городского поселения отнесена ко второй 

группе по гражданской обороне и находится в зоне возможного химического 
заражения. В зону возможного химического заражения попадает вся террито­
рия поселения, поэтому основной способ защиты населения -  это эвакуация в 
безопасные районы. В мирное время строительство объектов гражданской обо­
роны, для укрытия населения в защитных сооружениях, на территории Белоре­
ченского поселения не планируется. В период мобилизации и в военное время, 
для укрытия населения, могут использоваться заглубленные помещения и дру­
гие сооружения подземного пространства, находящиеся в учреждениях, органи­
зациях и зданиях находящихся на территории поселения.

11. Организации, расположенные на территории Белореченского город­
ского поселения:

- создают в мирное время по согласованию с федеральными органами ис­
полнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации и органами местного самоуправления, в сфере ведения которых они 
находятся, объекты гражданской обороны;

- обеспечивают сохранность существующих объектов гражданской обо­
роны, принимают меры по поддержанию их в состоянии постоянной готовно­
сти к использованию;

- ведут учет существующих и создаваемых объектов гражданской оборо­
ны.

12. В мирное время объекты гражданской обороны в установленном по­
рядке могут использоваться в интересах экономики и обслуживания населения,



3

а также для защиты населения от поражающих факторов, вызванных чрезвы­
чайными ситуациями природного и техногенного характера, с сохранением 
возможности приведения их в заданные сроки в состояние готовности к ис­
пользованию по назначению.

Руководитель МКУ «Управление 
ГО и ЧС, ПБ и АСС БГП» В.В.Зарицкий



Приложение 3

к постановлению администрации 
Белореченского городского 
поселения Белореченского района
от Q9.0V. A'OJ'f № Я$4/

ПОРЯДОК 
учета защитных сооружений на территории 

Белореченского городского поселения

Учет защитных сооружений гражданской обороны (далее - ЗС ГО) ведет­
ся в администрации Белореченского городского поселения, а также в организа­
циях, имеющих на балансе ЗС ГО, в журнале учета ЗС ГО, форма которого 
приведена в приложении 1.

Документальным основанием для ведения учета ЗС ГО является паспорт 
сооружения, в котором указываются его основные технические характеристики 
и перечень оборудования систем жизнеобеспечения. Обязательными приложе­
ниями к паспорту ЗС ГО являются копии поэтажных планов и экспликаций по­
мещений объекта ГО, согласованные и заверенные органами технической ин­
вентаризации, организацией - балансодержателем ЗС ГО и ГУ МЧС России по- 
Краснодарскому краю.

Паспорт ЗС ГО оформляется после ввода защитного сооружения в экс­
плуатацию или по итогам инвентаризации ЗС ГО.

Сведения о наличии ЗС ГО представляются в ГУ МЧС России по Красно­
дарскому краю в соответствии с устанавливаемым порядком.

Инвентарные номера убежищам и противорадиационным укрытиям при­
сваивается ГУ МЧС России по Краснодарскому краю в соответствии с нумера­
цией ЗС ГО, устанавливаемой на территории Краснодарского края. Для при­
своения инвентарных номеров организации представляют в ГУ МЧС России по 
Краснодарскому краю данные о месте расположения ЗС ГО и копии паспортов 
сооружений.

С учета снимаются ЗС ГО в следующих случаях:
- при утрате расчетных защитных свойств ограждающих и несущих 

строительных конструкций, если восстановление их технически невозможно 
или экономически нецелесообразно;

- в связи с новым строительством, реконструкцией, техническим переос­
нащением зданий и сооружений, осуществляемыми по решению федеральных 
органов исполнительной власти и (или) органов исполнительной власти Крас­
нодарского края.

В целях подготовки документации для снятия с учета ЗС ГО создается 
комиссия. Порядок снятия с учета ЗС ГО определен приказом МЧС РФ от 15 
декабря 2002 г. № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил экс­
плуатации защитных сооружений гражданской обороны».

К акту о снятии с учета ЗС ГО прилагаются:



2

- паспорт ЗС ГО;
- выписка из реестра федерального имущества (собственности субъектов 

Российской Федерации или муниципального образования);
- копия свидетельства о государственной регистрации права собственно­

сти;
- техническое заключение о состоянии ЗС ГО по образцу, рекомендуемо­

му приказом МЧС РФ от 15 декабря 2002 г. № 583 «Об утверждении и введе­
нии в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обо­
роны»;

- рекомендации по использованию полученного в результате снятия с 
учета ЗС ГО помещения и земельного участка;

- особое мнение отдельных членов комиссии (при наличии).
Акт о снятии с учета ЗС ГО с прилагаемыми к нему документами (далее - 

документация) составляется в пяти экземплярах. До утверждения акт о снятии с 
учета убежищ гражданской обороны с прилагаемой документацией направляет­
ся на согласование в МЧС России.

После утверждения акт о снятии с учета ЗС ГО руководителем, решением 
которого создана комиссия, направляется:

- первый экземпляр - в МЧС России;
- второй экземпляр - в соответствующий орган, утвердивший акт о снятии 

с учета ЗС ГО;
- третий экземпляр - в главное управление МЧС России по Краснодар­

скому краю, в котором находится ЗС ГО на учете;
- четвертый экземпляр - в соответствующий территориальный орган Ро­

симущества;
- пятый экземпляр - в организацию, в которой ЗС ГО находится на праве 

хозяйственного ведения или оперативного управления.

Приложение 1
ФОРМА

журнала учета защитных сооружений
№
пп

Наиме­
но­

вание,
орга­
низа­
ции,
ве­

домст­
венная

принад­
леж­
ность

Полный 
адрес 
места 

распо- 
ло- 

жжения 
ЗС с 

указа­
нием 

строе­
ния, 

подъез­
да

Ин-
вен-
тар-
ный

№ ЗС

Тип,
клас

с
зс
го

Вме­
сти­

мость,
чел.

Соот­
вет­

ствие
нор­
мам

ИТМ
го

Площадь, м2 Год
Вво­

да
в

эксп-
луа-
та-

цию

Хар­
актер 
испо- 
льзо- 

ва- 
ния в 
мир­
ное 

время

Г отов- 
ность 

к прие­
му 

укры­
ваемых

При­
меча­
ние

об­
ща
я

основ­
ных

поме­
ще­
ний

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Руководитель МКУ «Управление 
ГО и ЧС, ПБ и АСС БГП» В.В.Зарицкий


